40

1) Si quis uero ex paterno genere uel amicis paternis quacumque ratione⁸⁾ reliquerit, id simili iustitiae moderamine ad patrem aut ad patris genus pertineat, ut ex utraque familia manantes facultates singulis quibuscumque cessisse potius quam adeptae esse uideantur. Post emensum

R (uncinis his [] inclusa perierunt in R): ad c. 2 Br. (NMGE)

1) Sept. acc. Mediolano? (Gothofredus) 2) Nou. Theod. 14 3) iunge 4, 1, 1a (Iust. 6, 9, 8) 4) data? (Gothofredus) 5) ad Constantinum imperatorem et ad annum 328 retrahit Seeck Regesten 40?: cf. Savigny-Zeitschrift R. A. 37, 88 seqq. 6) Cretionum obseruantia remota, per quam ... adquirebant, praecipimus expectes 7) iussit uel iusserat scr. 8) deuolutum ins.

uero sextum aetatis suae annum adaeque sine eiusdem cretionis necessitate delatas sibi qualicumque successionis genere facultates ad eos in quorum potestate sunt iure patrio transmittant. PP. PRID. ID. MART. HELIOPOLI CONSTANTIO A. II ET CONSTATE CONSS.

a. 339

5) IDEM A. AD LEONTIVM COM(ITEM) OR(IENTIS). Qui se patris negat heredem, defuncti aui²⁾ suscipere facultates non potest, maxime emancipatus, nisi per bonorum possessionem ad huiusmodi beneficium peruenerit. Et quod maternus [aius] relinquit, patri acquiritur, et si legatum fideicommissum esset³⁾ solum, bonorum patris effectum [est. Quod si fideicommissi dies legatiae iam cesserat, [ad here]des patris petitio deuoluta est. Si uero filius [familias] ab ano suo materno heres ostenditur insti[tutus, patre] cernere iubente filioque cernente persona [filii media] hereditas peruenit ad patrem: dudum si quidem placuisse f. . . . [Iongi] temporis⁴⁾, in heredi inefficax esset ad que patribus in solllemnitate cretionis adque bere certissimum est, in quibus uis ac uocabulum cretionis expulsum est.⁵⁾ Nec uero dubitari potest, si, prius quam legat[i] uel fideicommissi cederet dies, aut iussu patris diceret [e]rectio⁶⁾, propriae potestatis effectus] est, arbitrio [suo] eundem hanc sibi potuisse conquirere.] DAT. VIII ID. APRIL. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS.

a. 349

6) IMPPP. GRATI(TENVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA.) AD HESPERIVM PPO. Quemadmodum maternas facultates uenditione uel donatione transscribere in alias personas patribus non licet, ita ea, quae pater matris ac [mater quaeque auus matris aut auia nepotibus] pronepotibus donauerint siue ab intestato reliquerint, patribus alienare non liceat. Delatae uero ab extraneis siue ex transuersa linea facultates, praeterquam ab his necessitudinibus, quas locuti sumus, patribus conferant, quidquid filiis positis in eorum potestate datulerint. DAT. PRID. KAL. AVG. ACC. III KAL. SEPT. AVXONIO ET OLYBRIO VV. CC. CONSS.

a. 379

INTERPRETATIO. Pater uxore mortua filiorum bona ita possidebit, ut ex his ei nec 25 uendere aliquid liceat nec donare nec quolibet alio ordine alienare: similiter et quaecumque aui uel proauis materni nepotibus, pronepotibus proneptibus donauerint uel fortasse reliquerint, in alias personas transferre patri quolibet ordine non licebit. Sane si quid extraneorum donatione uel munere filiis in familia positis facultatis accesserit, uel alii parentes, quam qui supra nominati sunt, contulerint, id totum patribus adquiratur, ut faciendi ex hoc 30 quod uoluerint habeant potestatem.

7) IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO PV. Quidquid auus auia proauis proauia¹⁰⁾ nepoti nepti pronepti cuiuslibet tituli largitate contulerint, id est testamento fideicommissio legato codicillo donatione uel etiam intestati successione¹¹⁾, pater filio filiaeue integra illibataque custodia, ut uendere donare relinquere alteri aut¹²⁾ obligare¹³⁾ non possit¹⁴⁾, ut, 55 [quemadmodum ipse super] his licentiam totius potestatis amittit, defuncto eo filiaeue praecipua conputentur nec ab illis, qui ex patre sunt, consortibus¹⁵⁾ [uindicentur. Supplicandi etiam in] futurum contra [haec] licentiam submouemus. ET CETERA. DAT. ID. OCT. [MEDIO-LANO OLYBRIO ET PROBINO CONSS.]

a. 395

R (uncinis [] inclusa perierunt)

1) pr. = Iust. 6, 14, 3: § 3 = Iust. 6, 30, 15 2) Qui se patris post auum intestatum defuncti negat heredem, mortui aui paterni Iust. 3) est? 4) cf. Iust. 3, 31, 10 et Zeitschrift der Savigny-Stiftung R. A. XXXVII p. 97 5) § 3 = Iust. 6, 3, 15 6) Non est dubium, si, priusquam filius iussu patris adierit hereditatem Iust. 7) iunge Iust. 6, 32, 4 8) d. III k. Aug. Mediolano Iust. 9) pr. = Iust. 6, 60, 2 Consultatio 7a, 3 (usque ad u. 18 custodia) 10) ex materna linea uenientes addit Iust. 11) suislibet . . . successione] testamento fidei. lig. donatione uel alio quolibet titulo largitionis uel etiam int. ducessionem contulerint Iust. 12) aut om. Iust. 13) sicut nec materna bona inserit Iust. 14) usufructu dumtaxat ad eum uertente, ita inserit Iust. 15) coheredes Iust.

3 constantii a. et constante c. cons. Iust. anno 320 uel 326, cf. c. 9 eod. (a. 326) 6, 9, 8 (Hal.): Iustiniani uidentur cogitasse de

32 litteras ut sed legerunt (Vesme et ego, uitium spatium uacuum relictum est 44 ad item 34 si 35 post fil propter membranae epta errore Cuiacius

INTERPRETATIO. Quidquid ad nepotes uel pronepotes auorum uel auarum maternarum munere uel testamento uel successione aut qualibet scriptura peruenerit, id praecipuum, hoc est proprium post patris obitum uindicabunt, neque in coheredum communione mittendum est, quod auorum expressis nominatisque personis maternorum fuerit largitate collatum.